
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 871 • Barra do Piraí, 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO
DECRETO Nº. 086 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE, 
E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 2.745 de 15 de setembro de 2016.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto na Lei Orçamentária em vigor, Crédito Adicional Especial, no valor de 
R$132.005,08 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, CINCO REAIS E OITO CENTAVOS) para atender as 
despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Especial decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei de Meios na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº. 087 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CÉSAR REIS MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
SERGIO LUIZ NOBREGA DE OLIVEIRA

Consultor Jurídico
FERNANDA DE OLIVEIRA BALBI JUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO (INTERINO)

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
THAÍS DA PAIXÃO SILVA CARVALHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

2
 

LEI MUNICIPAL Nº 2745 DE 15 DE SETEMBRO DE 2016.

Ementa: “Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento vigente e dá outras correlatas providências”.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
   
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir na Lei Orçamentária em vigor Crédito Adicional Especial, em nível de 
elemento de despesa, no valor de R$132.005,08 (CENTO E TRINTA E DOIS MIL, CINCO REAIS E OITO CENTAVOS) para atender as 
despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Especial decorrerão da anulação total ou parcial das dotações 
consideradas na vigente Lei de Meios na forma do detalhamento disposto no anexo II.
   
Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Mensagem nº 030/GP/2016
Projeto de Lei nº 170/2016
Autor: Executivo Municipal

LEI MUNICIPAL Nº 2750 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.

EMENTA: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR A POLÍTICA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO A SAÚDE BUCAL DA PESSOA 
COM DEFICIÊNCIA.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:
 
Art 1º - Autoriza o Poder Executivo a instituir no Município de Barra do Piraí, a Política Municipal de Proteção a Saúde Bucal da Pessoa 
com Deficiência.

Art 2º - As ações de saúde para viabilizar a políica instituida no Art. 1º desta Lei serão desenvolvidas no âmbito do Sistema Único de 
Saúde – SUS com o apoio de especialistas, e terá como objetivos:

I.Oferecer às pessoas com deficiência tratamento de saúde bucal adequado às suas necessidades;
II.Capacitar e especializar profissionais nessa área;
III.Inserir as ações dessa política na Estratégica Saúde da Família.

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Projeto de Lei nº 153/2016
Autor: Nedino Pereira de Carvalho



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

03

LEI MUNICIPAL Nº 2751 DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.

EMENTA: INSTITUI NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO 
PIRAÍ O “DIA DO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL” A 
SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 01 DE JULHO.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais aprova e eu sanciono a 
seguinte Lei:

Art 1º - Fica instituído no âmbito do Município de Barra do Piraí “O 
DIA DO MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL” a ser 
comemorado anualmente no dia 01 de julho e passa a constar do 
calendário oficial de eventos.

Art 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

Projeto de Lei nº 162/2016
Autor: Nedino Pereira de Carvalho

PORTARIA Nº 447/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, Lei Municipal nº 2031 de 09 de março de 2012, JOSSIARA 
DE ALMEIDA ANSELMO, para o Cargo em Comissão de Diretor 
da Divisão de Programas e Projetos, Nível DAS-2, do Quadro 
Permanente da Secretaria Municipal de Assistência Social, a 
partir desta data.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

memo nº 494/smas/2016
Smg/ebmp.

PORTARIA Nº  448/2016

Ementa: “Designa, interinamente, CRISTINA BEATRIZ 
CAPPATO DE OLIVEIRA, para responder pela Secretaria 
Municipal de Educação.”
    
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí,  Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO a vacância temporária do cargo em virtude de 
férias do titular;

CONSIDERANDO que a referida Secretaria necessita de uma 
titularização, mesmo de forma interina para as suas atividades 
diárias;

CONSIDERANDO finalmente, a composição legal do 
organograma da  Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Subsecretaria Municipal de Educação – 
CRISTINA BEATRIZ CAPPATO DE OLIVEIRA, para responder, 
em acumulação, no período de 01/10/2016 a  3 0 / 1 0 / 2 0 1 6  
pela Secretaria Municipal de Educação, face à vacância 

temporária do titular.

Art. 2º - A designação de que trata o artigo 1º não comporta ônus 
para o Poder  Público e não prejudica as funções do designado.

Art. 3º - Com o retorno do titular, a presente designação fica 
revogada de pleno  direito, independentemente de qualquer ato 
administrativo.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus  efeitos a 1º/10/2016.

Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

memo nº 490/sme/2016

PORTARIA Nº 449/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria Geral 
do Município;
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos os 
contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora ANA VITORIA COELHO NAVES – 
MAT. 005, para ser gestor do Termo de Convênio de Administração 
e Participação, firmado com a empresa IRCOM-IRMÃOS 
COMERCIAL LTDA – ME - Processo nº 7702/2016, cujo objeto é o 
f o r n e c i m e n t o  d e  c a r t õ e s  d e  c o m p r a  p e l o  
Conveniado/UNIPREMIUM, e por parte do Convenente/Município 
o fornecimento de dados e elaboração dos descontos em folha de 
pagamento com o seu consequente recolhimento, em conta 
bancária, dos servidores municipais que espontaneamente 
aderirem a utlização do Cartão UNIPREMIUM.
  
Art. 2º - A servidora ora designada fica incumbida obrigatoriamente 
de atender as instruções determinadas no Memorando Nº 
048/2015, da Controladoria Geral do Município, até o término do 
respectivo contrato.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 7702/16
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 450/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o Memo nº 059/2016-SR, da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO a Portaria nº 625 de 30 de outubro de 1997, que 
admitiu a partir do mes de junho/97 diversos servidores;

RESOLVE:

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 625, de 30 de outubro de 
1997, publicada no JBP nº 227 de 26/10 a 01/11/1997, apenas no 
tocante ao nome do servidor, passando de SEBASTIANA 
CRISTINA DE O. FILHO  para SEBASTIÃO CRISTINA DE O. 
FILHO, ratificando os demais termos, por força de solicitação 
feita através do Memorando Interno nº 059/2016-SR datado de 
22/09/2016, da Secretaria Municipal de Recursos Humanos.

Art. 2º - Ficam ratificados os demais termos da Portaria 625 de 30 
de outubro de 1997, ficando esta fazendo parte integrante e 
complementar daquela, para todos os fins e efeitos legais.

Art.  3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Art.  4º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 451/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 
Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais;

Considerando, o Memorando nº 048/2015, da Controladoria 
Geral do Município;
Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado 
do Rio de Janeiro, para que sejam nomeados fiscais para todos 
os contratos celebrados pela Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR, o servidor JUVENIL ROSA VICENTE – MAT. 
0346, para ser gestor do Contrato nº 069/2016 firmado com a 
empresa M. A. ELIAS CONSERVADORA LTDA EPP - Processo 
nº 11.380/2016, cujo objeto é prestação de serviço especializado 
em desobstrução e limpeza com caminhão e equipamento 
combinado (alto vácuo e alta pressão).
  
Art. 2º - O servidor ora designado fica incumbido 
obrigatoriamente de atender as instruções determinadas no 
Memorando Nº 048/2015, da Controladoria Geral do Município, 
até o término do respectivo contrato.
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 11.380/16
Smg/ebmp

PORTARIA Nº 452/2016
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, CLÁUDIA VALÉRIA PIRES REGO SANTIAGO DE 
MOURA, para o Cargo em Comissão de Supervisor de 
Atendimento, Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria 
Especial de Inovação e Tecnologia da Informação, a partir de 
22/09/2016.



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

04

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/hfn/smg/mjml

PORTARIA Nº 453/2016
 
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o artigo 42, inciso I da Lei Municipal nº 
326 de 28/04/97 c/c Lei Municipal nº 1576 de 15 de outubro de 
2009, Lei Municipal nº 2071 de 23 de maio de 2012, ANA LÚCIA 
MARCELINO ABRAHÃO, para o Cargo em Comissão de Auxiliar, 
Nível DAS-1, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a partir de 22/09/2016.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

gp/hfn/smg/mjml

PORTARIA nº 454/2016 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 
legais e, considerando o que determina Lei Municipal nº 1469, de 
02 de setembro de 2008 c/c Lei Municipal 1641, de 31 de maio de 
2010:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear o Conselho Municipal de Assistência Social - 
CMAS, para o biênio de 2016 a 2018, composto pelos membros a 
seguir relacionados  para, em conjunto, adotarem medidas 
pertinentes à políticas de Assistência Social no âmbito municipal:

I – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

Associação Pestalozzi  de Barra do Piraí
Titular: Conselheira Reinalda Mozer de Castro Vidal
Suplente: Ricardo Alexandre Coelho da Silva

Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Barra do 
Piraí – APAE
Titular: Conselheira Liége Ferrari Veloso
Suplente: Conselheira Iraci Oliveira da Silva

Sociedade de Instrução e Beneficência- Instituto de Educação 
Nossa senhora Medianeira
Titular: Conselheira Maria de Lourdes Gregory
Suplente: Conselheira Rosangela Christina Novo Bichara

Associação Casa de Brincar de Barra do Piraí

Titular: Conselheira Gisele Aparecida Duque
Suplente: Conselheiro Deivisson Catete Gomes

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DO SUAS

Titular: Sebastião dos Santos Rodrigues
Suplente: Ernestina Teles Guimarães

Representantes dos Trabalhadores e Profissionais do Setor
Titular: Queila Cristina de Andrade Souza

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Titular: Conselheira Thays da Conceição Guimarães Barros
Suplente: Conselheira Hariane Rodrigues Clemente

Titular: Conselheira Cristiane Ribeiro Anacleto Geraldo

Suplente: Conselheira Andréia dos Santos e Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Conselheira Márcia Duarte Jerônimo Sabença
Suplente: Conselheira Silva Regina M. Freitas

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

Titular: Conselheira Mara Lúcia de Almeida Souza
Suplente: Conselheira Célia Cristina Bitencourt da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Conselheiro Paulo Cesar Duarte Ferreira
Suplente: Conselheira Lenisa Maria C. Almeida

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Titular: Conselheiro José Maria de Aquino
Suplente: Conselheiro Felipe Vanzeloti Batista

DIRETORIA EXECUTIVA:

Presidente:  Liége Ferrari Veloso
Vice-Presidente:  Thays da Conceição Guimarães Barros
Secretário Geral:  Deivisson Catete Gomes
2º Secretária:  Hariane Rodrigues Clemente

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 26 DE SETEMBRO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA 
QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, 
HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA 
PROCURADORIA E DA CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR 
EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 828/2016, 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE MURO 
DIVISÓRIO NO JARDIM DE INFÂNCIA MURILO BRAGA, 
SITUADO A AV. AMARAL PEIXOTO, EM FRENTE À ESCOLA 
ESTADUAL JOAQUIM DE MACEDO, INCLUINDO DEMOLIÇÃO 
DO EXISTENTE E CONSTRUÇÃO DE NOVO MURO. 
EMPRESA: RJ FERNANDES SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA 
ME; CNPJ: 09.441.949/0001-00 - VALOR R$ 31.901,37 (TRINTA 
E UM MIL NOVECENTOS E UM REAIS E TRINTA E SETE 
CENTAVOS).

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 037/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna 
pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
25, inciso I,  da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 
alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 
16148/2016. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para 
Fornecimento de Agregado siderúrgico (Escória) para ser usado 
na manutenção das estradas vicinais no município sede e distritos. 
Valor de: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). Funcional Programática: 
2 0 . 1 3 . 0 4 . 4 5 2 . 0 0 11 . 2 . 0 3 3  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.3.90.30.99.00.00.00 Ass.: Antonio dos Santos Filho Secretário 
Municipal de Serviços Públicos.
HARSCO METALS LTDA CNPJ: 32.592.073/0009-63
DATA: 23/09/2016 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente 
autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna público que 
fará realizar no dia 17/10/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br 
licitação sob a modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
PAPEL A4, do tipo menor preço por item. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, 
localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de 
segunda a sexta feira.  Portaria nº 002/2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2016 FMS

O SR. SECRETARIO DE SAUDE, HOMOLOGA, DE ACORDO 
COM O PARECER DO JURÍDICO E DA CONTROLADORIA, 
PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO 
PROCESSO 1936/2016, Seleção de Entidade de direito privado 
sem fins lucrativos, qualificada como Organização Social no 
âmbito do Município de Barra do Piraí - RJ, para celebração de 
contrato de gestão objetivando: GERENCIAMENTO, 
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 
TÉCNICO/OPERACIONAIS DO PÓLO DE EMERGÊNCIA 
MUNICIPAL; GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, 
DIRECIONADAS A SAÚDE MENTAL: TAIS COMO, 
RESIDENCIA TERAPÊUTICA,CAPS,  CAPSi, CAPS 
AMBULATÓRIO, ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS ATRAVÉS DOS 
C E N T R O S  D E  A T E N Ç Ã O  P S I C O S S O C I A L ;  
GERENCIAMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DAS AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE, DIRECIONADAS A 
ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA; UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE E NASF – NUCLEO DE APOIO À SAÚDE DA FAMILIA. 
CNPJ: nº 09.095.412/0001-27, VALOR R$ R$ R$ 21.257.733,00.

Edital nº0188/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº9.259/2016, consta a 
Notificação n°123/2016 (Dliam) de 29/08/2016, para Júlio Cézar 
Figueira Duboc, responsável pela Fazenda Ribeirão Frio, 
localizada na Estrada Pio Davi Gomes, s/n, Dorândia, Barra do 
Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a Secretaria do 
Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 30 
(trinta) dias úteis, em relação à Notificação n°090/2016, a contar 
do recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0189/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº8.975/2013, consta a 
Notificação n°124/2016 (Dliam) de 29/08/2016, para a empresa 
H. S. Coutinho Indústria e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
n° 28.580.702/0004-53, localizada na Rua Paulo de Frontin, 

ADMINISTRAÇÃO

AMBIENTE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

05

n°32, loja 1 a 6, subsolo 28, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, em 
atenção ao pedido realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra 
do Piraí concede dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis, em 
relação à Notificação n°058/2016, a contar do recebimento desta. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0190/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº13.250/2016, consta a 
Notificação n°125/2016 (Dliam) de 30/08/2016, para a empresa 
Rostirolle e Innocencio Restaurante, Pizzaria e Lanchonete Ltda-
Me, inscrita no CNPJ sob o n° 25.058.293/0001-99, localizada na 
Praça Oliveira Figueiredo, n°30, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, 
para comparecer, num prazo de 05 (cinco) dias úteis, na 
Secretaria Municipal do Ambiente de Barra do Piraí, para resolver 
duplicidade de empresas no mesmo endereço, a contar do 
recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para 
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0191/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº8.980/2013, consta a 
Notificação n°126/2016 (Dliam) de 30/08/2016, para a empresa 
H. S. Coutinho Indústria e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ sob o 
n° 28.580.702/0003-72, localizada na Rua João Pessoa, n°589, 
loja A 619, bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido 
realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede 
dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em relação a 
Notificação n°057/2016, a contar de 12/09/16. Para constar lavrei 
o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0192/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº3.628/2011, consta a 
Notificação n°127/2016 (Dliam) de 30/08/2016, para a empresa                      
D. A. Bittencourt, inscrita no CNPJ sob o n° 06.022.158/0001-49, 
localizada na Rua José Dias de Souza Filho, n°26, bairro Doutor 
Mesquita, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a 
Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis em relação a Notificação 
n°052/2016, a contar de 23/09/16. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0193/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº19.480/2015, consta a 
Notificação n°128/2016 (Dliam) de 31/08/2016, para a Igreja 
Templo da Congregação de Louvor ao Nosso Senhor Jesus Cristo 
Porta da Benção, inscrita no CNPJ sob o n° 28.469.336/0005-40, 
localizada na Rua Manoel Ferraz Bueno, n°750, bairro Belvedere 
da Taquara, Barra do Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a 
Secretaria do Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis, para a empresa apresentar 
documento do imóvel em nome empresarial da igreja. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0194/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº2.384/2013, consta a 
Notificação n°129/2016 (Dliam) de 31/08/2016, para a Igreja 
Pentecostal Deus é Amor, inscrita no CNPJ sob o n° 
43.208.040/0164-82, localizada na Rua José Alves Pimenta, 
n°744, bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, para comparecimento 
do requerente num prazo de 07 (sete) dias, a fim de resolver 
pendências referentes ao processo administrativo n°2.384/2013, 
a contar da data do recebimento desta. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0195/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº6.501/2016, consta a 
Notificação n°130/2016 (Dliam) de 31/08/2016, para DHIF Ventura 
Mercado Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 21.164.576/0002-45, 
localizada na Praça Nilo Peçanha, n°21, bairro Centro, Barra do 
Piraí/RJ, em atenção ao pedido realizado, a Secretaria do 
Ambiente de Barra do Piraí concede dilação de prazo de 30 (trinta) 
dias úteis para cumprimento da Notificação n° 071/2016, sendo o 
prazo improrrogável, a contar da data do recebimento desta. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0196/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº10.425/2016, consta a 
Notificação n°131/2016 (Dliam) de 01/09/2016, para WS Real 
Valença Corte e Impressão Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 
11.971.100/0001-81, localizada na Rua Doutor Tancredo de 
Almeida Alves, n°647 - A, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, em 
atenção ao pedido realizado, a Secretaria do Ambiente de Barra 
do Piraí concede dilação de prazo de 60 (sessenta) dias úteis em 
relação à Notificação n° 083/2016, a contar da data do 
recebimento desta. Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 05 de setembro de 2016

Ivone Gonçalves Maia 
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0197/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.647/2016, consta o Auto de 
Constatação n°00444 (D.F.) de 30/08/2016, para a empresa 
Schioppa 19 do Brasil Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 
16.624.584/0001-06, localizada na Rodovia BR-393, KM 272, 
s/n, Dorândia, Barra do Piraí/RJ, por efetuar movimentação e 
escavação sem a devida licença ambiental. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2016

Fernanda Alves Teixeira 
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0198/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.643/2016, consta a 
Notificação n°049 (D.F.) de 26/08/2016, para o Sr. Loreval Pereira 
dos Santos Filho, localizado na Rua Humberto Ferraz, n°36, 
bairro Morro do Gama, Barra do Piraí/RJ, para paralisar 
imediatamente toda e qualquer escavação sem a devida licença 
ambiental. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam 
os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 13 de setembro de 2016

Felipe dos Santos Silveira 
Diretor da Divisão de Fiscalização

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº0199/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº13.980/2016, consta a 
Notificação n°048 (D.F.) de 25/08/2016, para Rouglas Riccelli 
Souza Gonçalves, localizado na Rua Eduardo Silveira Porto, 
n°40, bairro Santa Bárbara, Barra do Piraí/RJ, para paralisar 
imediatamente, a partir do recebimento desta, toda e qualquer 
atividade de lanternagem, pintura e polimento na Avenida Mário 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

06

Salgueiro, n°308, bairro Belvedere da Taquara, Barra do Piraí/RJ. 
Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos 
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 15 de setembro de 2016

Fernanda Alves Teixeira 
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº200/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº1.600/2015, consta o Auto de 
Constatação n°0448 (D.F.) de 13/09/2016, para a empresa D M S 
Aparas de Papel Ltda-Me, inscrita no CNPJ sob o n° 
09.410.959/0001-70, localizada na Rua Luiz Alves Pereira, 
n°282, bairro Química, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
condicionante n°07 da LO505-15. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de setembro de 2016

Fernanda Alves Teixeira 
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº201/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº294/2015, consta o Auto de 
Constatação n°0447 (D.F.) de 12/09/2016, para a empresa J C 
Silva Auto Peças Eireli-Me, inscrita no CNPJ sob o n° 
21.095.052/0001-69, localizada na Rua Francisco Teixeira Neto, 
n°218, Califórnia, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento da 
notificação n°091/2015 (Dliam). Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 20 de setembro de 2016

Fernanda Alves Teixeira 
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº202/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº13.980/2016, consta a 
Notificação n°048/2016 (D.F.) de 25/08/2016, para Rouglas 
Riccelli Souza Gonçalves, localizado na Rua Eduardo Silveira 
Porto, n°40, bairro Santa Bárbara, Barra do Piraí/RJ, para 
paralisar imediatamente, a partir do recebimento da notificação, 
toda e qualquer atividade de lanternagem, pintura e polimento na 
Avenida Mário Salgueiro, n°308, bairro Belvedere, Barra do 
Piraí/RJ, e o Auto de Constatação n°0446 de 05/09/2016 por 
descumprimento da notificação n°048/2016 (D.F.). Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2016

Fernanda Alves Teixeira 
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº203/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº8.332/2015, consta a 
Notificação n°013/2016 (DGCAU) de 19/09/2016, para Josiane 
Aquino da Silva Santos, localizada na Rua José da Silva Massa, 
n°1.683, bairro Dr. Mesquita, Barra do Piraí/RJ, por não concluir o 
reparo do portão; não retomar a guarda responsável dos animais e 
não efetuar o tratamento adequado dos mesmos. Para constar 
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e legais 
efeitos.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2016

Fábio de Oliveira Nogueira 
Coordenador do Programa RES

Luciana Soares Barroso
Mat. 0764 – Fiscal Ambiental (Port. 381/16)

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº204/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº10.031/2014, consta a 
Notificação n°050/2016 (D.F.) de 15/09/2016, para Uallace Rosa 
Santiago, inscrito no CNPJ sob o n° 18.606.766/0001-80, 
localizado na Rua Carlos Frederico Medeiros da Rocha, n°480 
casa 01, Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, para que seja retirado todos os 
veículos que se encontram em via pública, bem como recolher 
toda sucata espalhada na área e dar destinação correta, no prazo 
de 10 (dez) dias, a partir do recebimento desta, dando 
continuidade na construção da cabine de pintura e não executar 
qualquer serviço fora da área da oficina. Para constar lavrei o 
presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2016

Fernanda Alves Teixeira 
Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº205/2016 
 
Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº16.170/2016, consta a 
Notificação n°010/2016 (DGCAU) de 05/09/2016, para Benedita 
de Lima, localizada na Rua Raquel da Silva Freitas, n°180, 
Ipiabas, Barra do Piraí/RJ, por manter o animal em local 
inadequado com privação das necessidades básicas 
(água/alimentação). Para constar lavrei o presente edital, para que 
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 27 de setembro de 2016

Fábio de Oliveira Nogueira 
Coordenador do Programa RES

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº206/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº16.172/2016, consta a 

Notificação n°011/2016 (DGCAU) de 06/09/2016, para Paulo 
João de Carvalho, localizada na Rua José Palmeira, lote em 
frente ao n°86, bairro São Luís, Barra do Piraí/RJ, por criar e 
manter dois equinos em propriedade situada em perímetro 
urbano. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os 
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 27 de setembro de 2016

Fábio de Oliveira Nogueira 
Coordenador do Programa RES

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº207/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº14.713/2016, consta a 
Notificação n°132/2016 (Dliam) de 05/09/2016, para Benedito 
Couto Barbosa, inscrita no CNPJ sob o n° 24.731.902/0001-66, 
localizada na Rua Anchises Lima Sardinha, n°314, bairro 
Matadouro, Barra do Piraí/RJ, para apresentar num prazo de 30 
(trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, cópia do Laudo 
da Vigilância Sanitária para o local. Para constar lavrei o presente 
edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.
   

Barra do Piraí, 27 de setembro de 2016

Ana Raquel da Cunha Ferreira 
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº208/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº14.724/2016, consta a 
Notificação n°133/2016 (Dliam) de 05/09/2016, para a empresa 
Bitencourt e Bitencourt Serviços de Hospedagem Ltda-Me, 
inscrita no CNPJ sob o n° 24.210.547/0001-80, localizada na 
Estrada Barra do Piraí x Ipiabas, n°740, Ipiabas, Barra do 
Piraí/RJ, para apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a 
contar do recebimento desta, os seguintes documentos: 1- 
Dimensionamento das fossas sépticas e memória de cálculo para 
fossa de 20 contribuintes; 2- Protocolo do processo do CBMERJ 
contra incêndio e pânico, e complementar o memorial descritivo 
com número de funcionários e horário de funcionamento. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.
   

Barra do Piraí, 27 de setembro de 2016

Ana Raquel da Cunha Ferreira 
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº209/2016 

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 
Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 
Edital, que através do processo nº15.008/2016, consta a 
Notificação n°133/2016 (Dliam) de 05/09/2016, para a empresa 
Bitencourt e Bitencourt Serviços de Hospedagem Ltda-Me, 
inscrita no CNPJ sob o n° 24.210.547/0001-80, localizada na 
Estrada Barra do Piraí x Ipiabas, n°740, Ipiabas, Barra do 
Piraí/RJ, para apresentar num prazo de 30 (trinta) dias úteis, a 
contar do recebimento desta, os seguintes documentos: 1- 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

07

Dimensionamento das fossas sépticas e memória de cálculo para 
fossa de 20 contribuintes; 2- Protocolo do processo do CBMERJ 
contra incêndio e pânico, e complementar o memorial descritivo 
com número de funcionários e horário de funcionamento. Para 
constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 
legais efeitos.

   
Barra do Piraí, 27 de setembro de 2016

Ana Raquel da Cunha Ferreira 
Engenheira Ambiental

Waldemiro Barbosa de Andrade
 Secretário Municipal do Ambiente

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15784/2016

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERCEIRO APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONCESSÃO 
DE INCENTIVOS, ORIGINADO DO PROGRESSO N° 
06787/2009, FIRMADO PELO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ 
E A EMPRESA RELUZ LOGISTICA REVERSA LTDA, CUJO O 
OBJETO VEM A SER REGISTRAR A NOVA DENOMINAÇÃO DA 
EMPRESA INCENTIVADA  .

CONSIDERANDO A INFORMAÇÃO CONTIDA NOS AUTOS DO 
PROCESSO N°15784/2016, ATRAVÉS DA QUAL A EMPRESA 
INCENTIVADA COMUNICA SUA NOVA DENOMINAÇÃO 
SOCIAL;

CONSIDERANDO O TEOR DO ARTIGO 65 DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93;

PROMOVE-SE, ATRAVÉS DO PRESENTE TERMO DE 
APOSTILAMENTO, A ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL DA 
EMPRESA INCENTIVADA DE MODO A QUE PASSE A 
CONSTAR NOVA LOGISTICA REVERSA LIMITADA. 

DÊ-SE PUBLICIDADE.

BARRA DO PIRAÍ, 21 DE SETEMBRO DE 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ
MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

ERRATA

REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N°14228/2016, 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº065/2015 DA 
EMPRESA,  S. JORGE C. MONTEIRO ME, FIRMADO EM 
22/08/2016.

ONDE SE LÊ: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO 
Nº065/2015 ORIGINADO DO PROCESSO   N° 10308/2015, 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA,  S. JORGE C. MONTEIRO ME.

LEIA-SE: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO 
Nº065/2015 ORIGINADO DO PROCESSO   N° 10308/2015, 
QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA,  S. JORGE C. MONTEIRO ME.

BARRA DO PIRAÍ, 27 DE SETEMBRO DE 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº14066/2016

ONDE SE LÊ: Cláusula 1ª. O DEVEDOR através do presente 

reconhece expressamente que possui uma dívida a ser paga 
diretamente ao CREDOR, relativo à ocupação do imóvel situado 
Rua Paulo de Frontin, nº176, Centro,  Barra do Piraí, Estado do 
Rio de Janeiro, visando atender a CRECHE MUNICIPAL JOSE 
ALVES PEREIRA,  referente ao período de 09/06/2016 à 
08/07/2016 no valor de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) e 
do período de 09/07/2016 à 21/08/2016 no valor de R$1.213,33 
(um mil e duzentos  e treze reais e trinta e três centavos), 
perfazendo um total de R$4.013,33 (quatro mil e treze reais e trinta 
e três centavos).

LEIA SE: Cláusula 1ª. O DEVEDOR através do presente 
reconhece expressamente que possui uma dívida a ser paga 
diretamente ao CREDOR, relativo à ocupação do imóvel situado 
Rua Paulo de Frontin, nº176, Centro,  Barra do Piraí, Estado do 
Rio de Janeiro, visando atender a CRECHE MUNICIPAL JOSE 
ALVES PEREIRA,  referente ao período de 09/07/2016 à 
08/08/2016 no valor de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos reais) e 
do período de 09/08/2016 à 21/08/2016 no valor de R$1.213,33 
(um mil e duzentos  e treze reais e trinta e três centavos), 
perfazendo um total de R$4.013,33 (quatro mil e treze reais e trinta 
e três centavos).

Barra do Piraí, 22 de setembro de 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N°9753/2016, 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°12/2016, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°20434/2015.

ONDE SE LÊ: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
DE LOCAÇÃO N°12/2016 ORIGINADO DO PROCESSO 
N°20434/2015.

LEIA-SE: TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
N°12/2016 ORIGINADO DO PROCESSO N°20434/2015.

Dê-se publicidade.

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2016.
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº15/2016 ORIGINADO DO PROCESSO N°16148/2015 QUE 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA-EPP.
OBJETO - Prorrogação por 90 (noventa) dias do contrato 
n°015/2016 fornecimento de material, mão de obra e equipamento 
para obra de drenagem e pavimentação em CBUQ NAS RUAS 
(LUIZ CAMERANO, SANTOS DUMONT, WANDERLEI  JANDIR 
DE SOUZA E 14 DE MARÇO); CONTENÇÃO E ESTABILIZAÇÃO 
DO TALUDE NA RUA (14 DE MARÇO, LUIZ CAMERANO E 
ALBERTO SANTOS DUMONT); REDE DE ESGOTO 
SANITÁRIO,  PARTE DA RUA (ALBERTO SANTOS DUMONT E 
PARTE DA RUA LUIZ CAMERANO), BAIRRO BELVEDERE,   
BARRA DO PIRAÍ-RJ, NESTA CIDADE., COMPREENDENDO O 
PERÍODO DE 16/09/2016 À 15/12/2016.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº16148/2015, AMPARADO NO 
DISPOSTO DO ART. 57, § 1°, DA LEI FEDERAL  N° 8.666/93.
ASSINADO – 05/09/2016.

BARRA DO PIRAÍ, 05 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO Nº 036/2016 ORIGINADO DO PROCESSO 
N°20834/2015 QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE 
BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA B F MASSUNAGA 
ENGENHARIA EIRELI EPP.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO, BEM COMO PRORROGAÇÃO 
POR 30 (TRINTA) DIAS DO CONTRATO N°036/2016 DE 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 
CONSTRUÇÃO  DE PRAÇA ENTRE A RUA AUGUSTA CORREA 
DOS SANTOS E A RUA CÉLIA DIEGUEZ ALVAREZ, BAIRRO 
ARTHUR CATALDI, NESTE MUNICÍPIO, COMPREENDENDO 
O PERÍODO DE 20/08/2016 À 18/09/2016.
VALOR- R$4.188,34 (QUATRO MIL E CENTO E OITENTA E 
OITO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).
R E C U R S O S  - 2 0 . 1 2 . 1 5 . 5 4 3 . 0 0 1 1 . 1 . 0 0 5 ,  
4.4.90.51.00.00.00.00.0004
LEGALIDADE – PROCESSO Nº13840/2016, NA FORMA 
PERMITIDA NO § 1º DOS ARTS. 57 E 65 DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 18/08/2016

BARRA DO PIRAÍ, 18 DE AGOSTO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N° 11380/2016, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA M. A. ELIAS 
CONSERVADORA LTDA EPP. 
OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA COM CAMINHÃO E 
EQUIPAMENTO COMBINADO (ALTO VÁCUO E ALTA 
PRESSÃO).
PRAZO – 06 (SEIS) MESES.
VALOR – DE  R$62.340,00 (SESSENTA E DOIS MIL 
TREZENTOS E QUARENTA REAIS) 
R E C U R S O  -  
20.16.04.451.0011.2.034,3.3.90.39.01.00.00.00.0000  .
LEGALIDADE – PROCESSO Nº11380/2016, PREGÃO 
PRESENCIAL Nº53/2016, LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS 
ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 13/09/2016

BARRA DO PIRAÍ, 13 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO 
PROCESSO N°7667/2016, QUE FAZEM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA 
CONSTRUTORA  MOURA E SANTOS LTDA.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL,  MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE  REFORMA 
DA PASSARELA QUE LIGA AO BAIRRO ROSEIRA, NESTE 
MUNICIPIO.
VALOR - R$13.469,26 (TREZE MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA E NOVE REAIS E VINTE SEIS CENTAVOS)
PRAZO – 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS, CONTADO A  
PARTIR DA EXPEDIÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇO.
R E C U R S O S  -  
20.12.04.451.0011.2.032.3.3.90.39.01.00.00.00.0000
LEGALIDADE – PROCESSO N°7667/2016, CARTA CONVITE 
N°015/2016, LEI FEDERAL N°8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 22/09/2016

BARRA DO PIRAÍ, 22 DE SETEMBRO DE 2016. 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

PROCURADORIA



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

80

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL, ORIGINADO DO 
PROCESSO Nº10648/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ RJ E A EMPRESA MEGAPRINT SUPRIMENTOS  
DE INFORMÁTICA LTDA ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E 
PROTETORES DE CAMARAS DE AR, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
PRAZO – 12 MESES A PARTIR DE SUA ASSINATURA
LEGALIDADE – O PRESENTE TERMO ORIGINADO DO PREGÃO ELETRONICO N°055/2016, 
REGIDO PELOS PRECEITOS  DE DIREITO PÚBLICO E EM ESPECIAL PELA  LEI FEDERAL  Nº 
8.666, DE 21/06/1993, E ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.00.0000

 ASSINADO: 16/09/2016

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL, ORIGINADO DO 
PROCESSO Nº10648/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ RJ E A EMPRESA SILVEIRA MP COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E 
PROTETORES DE CAMARAS DE AR, PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
PRAZO – 12 MESES A PARTIR DE SUA ASSINATURA
LEGALIDADE – O PRESENTE TERMO ORIGINADO DO PREGÃO ELETRONICO N°055/2016, 
REGIDO PELOS PRECEITOS  DE DIREITO PÚBLICO E EM ESPECIAL PELA  LEI FEDERAL  Nº 
8.666, DE 21/06/1993, E ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.00.0000

ASSINADO: 16/09/2016

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL, ORIGINADO DO 
PROCESSO Nº10648/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ RJ E A EMPRESA VILLAR GUIMARÃES 
COMERCIO DE PNEUS LTDA-EPP 
OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E 
PROTETORES DE CAMARAS DE AR, PARA ATENDER A SECRETAEIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
PRAZO – 12 MESES A PARTIR DE SUA ASSINATURA
LEGALIDADE – O PRESENTE TERMO ORIGINADO DO PREGÃO ELETRONICO N°055/2016, 
REGIDO PELOS PRECEITOS  DE DIREITO PÚBLICO E EM ESPECIAL PELA  LEI FEDERAL  Nº 
8.666, DE 21/06/1993, E ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 20.11.12.361.0006.2.072.3.3.90.30.99.00.00.00.0000

ASSINADO: 16/09/2016

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

REFERÊNCIA: PROCESSOS: 13418/2016 –

DEVEDOR: MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ 
sob o nº 28.576.080/0001-47, com sede administrativa localizada na Travessa Assumpção, nº 69, 
Centro, Barra do Piraí (RJ), doravante denominado LOCATÁRIO, neste ato representado pelo 
Prefeito Municipal MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, aposentado, 
portador da Carteira de Identidade  nº 1089305 IPF/RJ, inscrito no CPF sob o   nº 233.351.497-34, 
residente e domiciliado nesta cidade.

CREDOR: JOSÉ LUIS OLIVEIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, comerciante, portador da 
Cédula de Identidade n°05932307-1-DETRAN-RJ e CPF/MF  n° 750.698.067-34, residente  na  Rua 
Cristiano Otoni, nº129, Apto. 302, Centro, nesta cidade, doravante denominado LOCADOR.
As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado, o presente Termo de Reconhecimento 
de Dívida, que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições descritas no presente.

DO OBJETO 

Cláusula 1ª. O DEVEDOR através do presente reconhece expressamente que possui uma dívida a 
ser paga diretamente ao CREDOR, relativo à ocupação do imóvel situado na  Avenida Senador Raul 
Fernandes, 54/56, Centro, Barra do Piraí-RJ, visando atender a Central do Empreendedor, referente 
ao período de 01/07/2016 à 31/07/2016 no valor de  R$2.980,00 (dois mil, novecentos e oitenta 
reais).
        
Cláusula 2ª. O DEVEDOR confessa que é inadimplente da quantia supracitada e que ressarcirá a 
mesma nas condições previstas no presente termo. 
          
DO VALOR E DO PAGAMENTO 
               
Cláusula 3ª. O DEVEDOR confessa e assume integral a responsabilidade pelo pagamento da Dívida 
descrita na cláusula 1ª. do presente. 

Cláusula 4ª. As partes renunciam expressamente a qualquer contestação quanto ao valor e 
procedência da Dívida. 
        
Cláusula 5ª. A confissão de dívida constante deste instrumento é definitiva e irretratável, vigorando 
imediatamente, sendo que o locatário dá quitação geral para nada mais haver ou reclamar .

CONDIÇÕES GERAIS 
       
Cláusula 6ª. O presente termo passa a vigorar entre as partes a partir da assinatura do mesmo.
                        
DO FORO 

Cláusula 7ª. Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente termo, as partes elegem o 
foro da comarca de Barra do Piraí – RJ. 

Por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor, 
juntamente com 2 (duas) testemunhas. 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

Dê-se publicidade.               

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

LOCATÁRIO

JOSÉ LUIS OLIVEIRA DOS SANTOS
LOCADOR

TESTEMUNHAS:

Nome_______________________CPF___________________
Nome_______________________CPF___________________

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA 

REFERÊNCIA: PROCESSOS: 14172/2016

DEVEDOR: MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 28.576.080/0001-47, com sede administrativa localizada na Travessa Assumpção, nº 69, Centro, 
Barra do Piraí (RJ), doravante denominado LOCATÁRIO, neste ato representado pelo Prefeito Municipal MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, brasileiro, casado, aposentado, portador da 
Carteira de Identidade  nº 1089305 IPF/RJ, inscrito no CPF sob o   nº 233.351.497-34, residente e domiciliado nesta cidade.

CREDOR: JOSÉ LUIS OLIVEIRA DOS SANTOS, brasileiro, casado, comerciante, portador da Cédula de Identidade n°05932307-1-DETRAN-RJ e CPF/MF  n° 750.698.067-34, residente  na  Rua Cristiano 
Otoni, nº129, Apto. 302, Centro, nesta cidade, doravante denominado LOCADOR.
As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado, o presente Termo de Reconhecimento de Dívida, que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições descritas no presente.

DO OBJETO 

Cláusula 1ª. O DEVEDOR através do presente reconhece expressamente que possui uma dívida a ser paga diretamente ao CREDOR, relativo à ocupação do imóvel situado na  Avenida Senador Raul 
Fernandes, 54/56, Centro, Barra do Piraí-RJ, visando atender a Central do Empreendedor, referente ao período de 01 de agosto de 2016 à 09 de agosto de 2016 no valor de R$893,97 (oitocentos e noventa e 
três reais e noventa e sete centavos).
        
Cláusula 2ª. O DEVEDOR confessa que é inadimplente da quantia supracitada e que ressarcirá a mesma nas condições previstas no presente termo. 
          
DO VALOR E DO PAGAMENTO 
               
Cláusula 3ª. O DEVEDOR confessa e assume integral a responsabilidade pelo pagamento da Dívida descrita na cláusula 1ª. do presente. 

Cláusula 4ª. As partes renunciam expressamente a qualquer contestação quanto ao valor e procedência da Dívida. 
        
Cláusula 5ª. A confissão de dívida constante deste instrumento é definitiva e irretratável, vigorando imediatamente, sendo que o locatário dá quitação geral para nada mais haver ou reclamar .

 CONDIÇÕES GERAIS 
       
Cláusula 6ª. O presente termo passa a vigorar entre as partes a partir da assinatura do mesmo.
                        
DO FORO 

Cláusula 7ª. Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do presente termo, as partes elegem o foro da comarca de Barra do Piraí – RJ. 

Por estarem, assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas vias de igual teor, juntamente com 2 (duas) testemunhas. 

Dê-se publicidade.               

Barra do Piraí, 19 de setembro de 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

LOCATÁRIO

JOSÉ LUIS OLIVEIRA DOS SANTOS
LOCADOR

TESTEMUNHAS:

Nome_____________________CPF______________________
Nome_____________________CPF______________________

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ERRATA
REFERENCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N°13620/2016, ADITIVO AO CONTRATO N° 40/2016 DA EMPRESA MDM CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS EURELI-EPP.

ONDE SE LÊ:  PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº40/2016, ORIGINADO DO PROCESSO N°13676/2014, ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA MDM 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP.

LEIA-SE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº40/2016, ORIGINADO DO PROCESSO N°13676/2014, ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA MDM 
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS EIRELI-EPP.

BARRA DO PIRAÍ, 30 DE SETEMBRO DE 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO CONTRATUAL
INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO ORIGINADO DO PROCESSO N°1497/2016, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA G C R  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EIRELI ME.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL,  MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE  REFORMA DO CASARÃO  DE IPIABAS DISTRITO DE BARRA DO PIRAÍ-RJ.
VALOR – R$41.836,02 (QUARENTA E UM MIL E OITOCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E DOIS CENTAVOS).
PRAZO – 60 (SESSENTA) DIAS.
RECURSOS - 20.12.15.543.0011.1.0005, 4.4.90.51.00.00.00.00.0000. 
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1497/2016, CARTA CONVITE N°20/2016, LEI FEDERAL N°8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 28/09/2016

BARRA DO PIRAÍ, 28 DE SETEMBRO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

R E S O L U Ç Ã O Nº 016, DE 16 DE AGOSTO DE 2016.

Aprovação do Processo Eleitoral de Representantes da Sociedade Civil, bem como Indicação de Representantes Governamentais para o biênio 2016/2018 do CMAS/BP.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Assembléia realizada no dia 16 de agosto de 2016, Ata nº125, no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 
2º, da Lei Municipal nº 1469 de 02 de setembro de 2008,
 
RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar o resultado do processo eleitoral de Entidades Representantes da Sociedade Civil, bem como a indicação de Representantes Governamentais, ambas para atuação junto ao 
Conselho Municipal de Assistência Social, biênio 2016/2018, que passa a ter a seguinte composição:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

·Associação Pestalozzi de Barra do Piraí
TITULAR: Conselheira Reinalda Mozer de Castro Vidal
SUPLENTE: Ricardo Alexandre Coelho da Silva

·Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Barra do Piraí – APAE
TIRULAR: Conselheira Liége Ferrari Veloso
SUPLENTE: Conselheira Iraci Oliveira da Silva

·Sociedade de Instrução e Beneficência – Instituto de Educação Nossa Senhora Medianeira 
TITULAR: Conselheira Maria de Lourdes Gregory
SUPLENTE: Conselheira Rosangela Christina Novo Bichara

·Associação Casa de Brincar de Barra do Piraí
TITULAR – Conselheira Gisele Aparecida Duque
SUPLENTE – Conselheiro Deivisson Catete Gomes

·Representantes de Usuários do SUAS
TITULAR: Sebastião dos Santos Rodrigues
SUPLENTE: Ernestina Teles Guimarães

Representantes de Trabalhadores e Profissionais do Setor
TITULAR: Queila Cristina de Andrade Souza
SUPLENTE:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

·TITULAR – Conselheira Thays da Conceição Guimarães Barros
SUPLENTE – Conselheira Hariane Rodrigues Clemente

·TITULAR – Conselheira Cristiane Ribeiro Anacleto Geraldo
SUPLENTE – Conselheira Andréia dos Santos e Souza
SECRETARIA DE SAÚDE

·TITULAR – Conselheira Márcia Duarte Jerônimo Sabença
SUPLENTE – Conselheira Sílvia Regina M. Freitas

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS

·TITULAR – Conselheira Mara Lúcia de Almeida Souza
·SUPLENTE – Conselheira Célia Cristina Bitencourt da Silva

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

·TITULAR – Conselheiro Paulo Cesar Duarte Ferreira  
SUPLENTE – Conselheira Lenisa Maria C. Almeida

SECRETARIA DE FAZENDA

·TITULAR – Conselheiro José Maria de Aquino
SUPLENTE – Conselheiro Felipe Vanzeloti Batista

Artigo segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.                

Barra do Piraí, 16 de agosto de 2016.

Presidente do CMAS/BP
Líege Ferrari Veloso

ASSISTÊNCIA SOCIAL

10



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

11

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 50/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°41/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1819/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA ATIVA MÉDICO CIRURGICA EIRELI.

OBJETO - Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES
 
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1819/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 41/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS –
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.3.031.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.3.043.3.3.90.30.99.00.0023
ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

Barra do Piraí-RJ, 14 de Setembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 52/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°41/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1819/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.

OBJETO - Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES
 
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1819/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 41/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS –
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.3.031.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.3.043.3.3.90.30.99.00.0023

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

Barra do Piraí-RJ, 14 de Setembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N° 55/2016 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 
N°41/2016, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 
ORIGINADO DO PROCESSO N°1819/2016, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA MEDIC STOCK COM. DE PROD. MED. HOSPITALARES 
LTDA – EPP.

OBJETO - Registro de Preços para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER OS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

PRAZO-12 (DOZE) MESES

 LEGALIDADE – PROCESSO Nº 1819/2016, PREGÃO ELETRONICO Nº 41/2016, LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS –
30.04.2.961.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.3.031.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.3.043.3.3.90.30.99.00.0023

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

Barra do Piraí-RJ, 14 de Setembro de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 805/2016. Objeto: . A 
importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção da RN de 
Ariane Salvador de Oliveira do Hospital e Maternidade Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o 
Hospital Hinja – Volta Redonda  no valor de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor 
Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 09/03/2016. 

DATA:  09/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 09/03/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 
pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 

SAÚDE



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

12

21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 872/2016. Objeto: . A importância é destinada a 
contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção 
de Jovenil da Silva do Hospital Santa Casa – Barra do Pirai para o 
Hospital Santa Casa – Barra Mansa  no valor de R$ 1.800,00 
(hum mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
15/03/2016. 

DATA:  15/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 15/03/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 790/2016. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI neo natal 
móvel para remoção do RN Viviane Bernardo Calixto  -  do 
Hospital Maria de Nazaré – Barra do Pirai para o Hospital Intensy 
Baby – Barra Mansa,  no valor de R$ 3.500,00 (três mil e 
q u i n h e n t o s  r e a i s ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
08/03/2016. 

DATA:  08/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: VIGOR REMOÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
MÉDICOS LTDA

CNPJ:. 09.815.122/0001-00
Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda

Data do Processo: 08/03/2016 
Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 892/2016. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção de Jovenil da Silva do Hospital Santa Casa – Barra 
Mansa para o Hospital Santa Casa – Barra do Pirai no valor de R$ 
1.800,00 (hum mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
16/03/2016. 

DATA:  16/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 16/03/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 831/2016. Objeto: . A importância é 

destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para 
remoção de Jovenil da Silva do Hospital Santa Casa – Barra do 
Pirai para o Hospital Santa Casa – Barra Mansa no valor de R$ 
2.100,00 (dois mil e cem reais). Dotação Orçamentária: 
3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio de 
Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
14/03/2016. 

DATA:  14/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 14/03/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 830/2016. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para 
remoção de Paulo Vitor Fontenelle dos Santos do Hospital Santa 
Casa – Barra do Pirai para o Hospital de Bonsucesso – Rio de 
Janeiro, no valor de R$ 3.300,00 (três mil e trezentos reais). 
Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.00.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 14/03/2016. 

DATA:  14/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 14/03/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA  

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 1568/2016. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para 
remoção de Benedito Ferreira de Barros do Hospital Santa Casa – 
Barra do Pirai para o Hospital Santa Casa - Barra Mansa,, no valor 
de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Dotação 
Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.00.0022 (03),Ass. 
Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), 
em 06/05/2016. 

DATA:  06/05/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: MASTER REMOÇÕES LTDA EPP
CNPJ:. 20.836.529/0001-57

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 06/05/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 271/2016. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para 
remoção do Sr Anderson da Silva Moreira do Hospital Santa Casa 
– Barra do Pirai para a Clinerj – Volta Redonda,  no valor de R$ 
417,07 (quatrocentos e dezessete reais e sete centavos). Dotação 

Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.01.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 22/02/2016. 

DATA:  22/02/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 22/02/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 
8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: 
Processo Administrativo: 672/2016. Objeto: . A importância é 
destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel 
para remoção do Sr Anderson da Silva Moreira do Hospital Santa 
Casa – Barra do Pirai para a Clinica Cardio Barra,  no valor de R$ 
965,07 (novecentos e sessenta e cinco reais e sete centavos). 
Dotação Orçamentária: 3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.0022 
(03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 
Piraí (RJ), em 26/02/2016. 

DATA:  26/02/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 26/02/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 017/16 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 X da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 722/2016. Objeto: . A  importância é destinada a 
locação do imóvel sito a rua Teixeira Neto, 46 – N Sra Santana, 
onde funcionará o depósito para guarda de volumes do 
almoxarifado da Saúde, por período de 36 meses, totalizando o 
valor de R$ 76.968,00 (setenta e seis mil novecentos e sessenta e 
o i t o   r e a i s  ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2.961.3.3.90.36.99.00.00.00.0000; (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
12/08/2016. 

DATA:  12/08/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: ANTÔNIO TADEU PIMENTA DE CARVALHO
CPF: 436.968.308/44

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 03/03/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 018/16 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo 
Administrativo: 2883/2016. Objeto: . A  importância é destinada a 
compra de procedimentos médicos para a Sra Natália Pereira de 
Moura, totalizando o valor de R$ 3.600,00 (três mil e  seiscentos  
r e a i s  ) .  D o t a ç ã o  O r ç a m e n t á r i a :  
2 . 9 6 1 . 3 . 3 . 9 0 . 3 9 . 9 9 . 0 0 . 0 0 . 0 0 . 0 0 0 0 ;  e  
3.053.3.3.90.39.99.00.00.00.0000; (03),Ass. Lúcio de Araújo 
Rocha. Diretor Administrativo. Barra do Piraí (RJ), em 
20/09/2016. 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

13

DATA:  20/09/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CAMIL BM ASSISTÊNCIA MÉDICA
CNPJ: 03.484.221/0001-70

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 15/08/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 

pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 24 Inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 

21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 750/2016. Objeto: . A 

importância é destinada a contratação de firma especializada em UTI móvel para remoção do Sr 

Anderson da Silva Moreira do Hospital Santa Casa – Barra do Pirai para a Clinica Cardio Barra,  no 

valor de R$ 417,07 (quatrocentos e dezessete reais e sete centavos). Dotação Orçamentária: 

3.032.3.3.90.39.99.00.00.00.00.0022 (03),Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra 

do Piraí (RJ), em 04/03/2016. 

DATA:  04/03/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: CLINICA DR PAULO SARQUIS AIEX LTDA
CNPJ:. 28.754.588/0001-98

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 04/03/2016 

Publicação:

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 08/2016 

O FUNDO MUNICIPAL DE SÁUDE, devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna 

pública a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 25 Inc. II da Lei Federal nº 8.666/93 

de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 2476/2016 o objeto é 

destinado contratação de curso de Gestão Pública EaD, para os servidores Iraci Figueiredo de Souza 

e Nambia Celestino Ribeiro Aragão, por período de 24 meses, no valor total de R$ 15.941,28 (quinze 

mil novecentos e quarenta e um reais e vinte e oito centavos). Dotação Orçamentária: 

3.051.3.3.90.39.99.00.00.00.0025,   Ass. Lúcio de Araújo Rocha. Diretor Administrativo. Barra do 

Piraí (RJ), em 11/08/2016. 

DATA:  11/08/2016
Regime de Execução: Não aplicável

Fornecedor: ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO
CNPJ: 06.099.229/0001-01

Responsável: Mauro Cesar Reis de Miranda
Data do Processo: 11/07/2016

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 42/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 

Saúde torna público que fará realizar no dia 22/09/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br, através do 

processo administrativo n°2054/2016, licitação sob a modalidade Registro de Preços para eventual 

realização de exames odontológicos para serem utilizados como auxílio de diagnóstico para 

pacientes que serão atendidos  no CEO. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento 

de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. 

Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 43/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 

Saúde torna público que fará realizar no dia 23/09/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br, através do 

processo administrativo n°1543/2016, licitação sob a modalidade Registro de Preços para 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS PARA ATENDER OS SETORES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 

Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 

2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 44/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 
Saúde torna público que fará realizar no dia 23/09/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br, através do 
processo administrativo n°1547/2016, licitação sob a modalidade Registro de Preços para 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE PINTURA PARA ATENDER OS SETORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 45/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 
Saúde torna público que fará realizar no dia 26/09/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br, através do 
processo administrativo n°1546/2016, licitação sob a modalidade Registro de Preços para 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRÁULICO PARA ATENDER OS SETORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 46/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 
Saúde torna público que fará realizar no dia 26/09/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br, através do 
processo administrativo n°1544/2016, licitação sob a modalidade Registro de Preços para Registro 
para EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ATENDER OS SETORES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. 
Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 47/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 
Saúde torna público que fará realizar no dia 27/09/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br, através do 
processo administrativo n°2387/2016, licitação sob a modalidade Registro para EVENTUAL Registro 
de Preços para eventual aquisição de pneus para a Secretaria de Saúde. Maiores informações 
poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, 
nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a 
sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br


Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 871 • 03 de Outubro de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

14

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO DA ATA 40/2016 PREGÃO ELETRÔNICO 30/2016.

Pelo presente Termo, fica RETIFICADA a ATA nº 40/2016 originado do processo nº 942/2016, 
celebrado entre o MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ e a empresa P.J. DA SILVA SOUZA – 
COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE 
INFORMÁTICA, para atender as Unidades Básicas, ESF, CAPS e demais Departamentos da 
Secretaria de Saúde.

Onde se lê: 

Leia-se corrija-se e registre-se: 

Ficam devidamente ratificadas as demais cláusulas da Ata.

Barra do Piraí, 27 de Setembro de 2016.

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAI

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997 comunica aos partidos políticos, os sindicatos 
dos trabalhadores e as entidades empresariais que recebeu os recursos federais conforme 
demonstrativo abaixo:

Barra do Piraí, 26 de setembro de 2016.

Francisco Cruz de Oliveira
Secretário Municipal de Fazenda

FAZENDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 

Saúde torna público que fará realizar no dia 27/09/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br, através do 

processo administrativo n°2646/2016, licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico – Sistema 

Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em transporte de 

passageiros por quilometragem. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 

(0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 50/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 

Saúde torna público que fará realizar no dia 28/09/2016, às 10h, no site www.caixa.gov.br, através do 

processo administrativo n°2160/2016, licitação sob a modalidade Registro de Preços para 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMO ODONTOLÓGICO para atender a Divisão de Odontologia da 

Secretaria Municipal de Saúde. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de 

Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro –Barra do Piraí RJ. Tel. 

(0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 51/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 

Saúde torna público que fará realizar no dia 28/09/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br, através do 

processo administrativo n°1545/2016, licitação sob a modalidade Registro de Preços para 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA ATENDER OS SETORES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento 

de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro –Barra do Piraí RJ. Tel. 

(0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
PUBLICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 55/2016

A Secretaria Municipal de Saúde do Município de Barra do Piraí, torna público que fará realizar no dia 

17/10/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br , através do processo administrativo n° 2376/2016, 

licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRONICO - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INSUMO MÉDICO HOSPITALAR, do tipo menor preço. 

Maiores informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na 

Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h 

às 18h de segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AVISO DE REABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL N° 55/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de 
Saúde torna público que fará realizar no dia 22/09/2016, às 14h, na Secretaria de Saúde,  através do 
processo administrativo n°621/2016, licitação sob a modalidade O presente Pregão tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA PARA A 
FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE BARRA DO PIRAI, COM 
FORNECIMENTO DE PEÇAS ORIGINAIS DE REPOSIÇÃO. Maiores informações poderão ser 
obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – 
Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira. 
Portaria nº. 002/2016.

http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14

